
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

N. Registro 15 del 25-08-2023

Oggetto: Nomina responsabile del trattamento dati della videosorveglianza del 
Comune di San Giovanni Gemini.

CIG: 

IL SINDACO

 Vista l'allegata proposta;
 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL SINDACO
Dott.               0 CUSTODE ZIMBARDO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SINDACO

RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Proposta di determinazione n. 17 del 25-08-2023

Oggetto: Nomina responsabile del trattamento dati della videosorveglianza del 
Comune di San Giovanni Gemini.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO: 

Che l’Amministrazione Comunale del Comune di San Giovanni Gemini,  pone tra i suoi obiettivi 
fondamentali azioni volte al conseguimento di una ordinata e civile convivenza della propria 
comunità anche attraverso forme di attività di videosorveglianza, per attività  di :

1.tutela della  sicurezza pubblica  nei luoghi pubblici o aperti al pubblico;

2.tutela della sicurezza stradale monitorando la circolazione  in alcune vie del territorio comunale e 
fornire ausilio in materia di polizia amministrativa in generale;

3.tutela  del patrimonio comunale e ambientale; 

4.tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, prevenzione e accertamento e/o repressione e 
perseguimento di reati,  indagine, o esecuzione di sanzioni penali a norma di legge.

Che a tal fine l’Amministrazione Comunale ha individuato delle zone che attualmente sono oggetto di 
continue segnalazioni da parte di cittadini e che a tal fine è stato necessario e indispensabile 
l’installazione dell’impianto di videosorveglianza con telecamere fisse e mobile nelle seguenti vie:

VIA EMILIA N. 3 TELECAMERE CON OTTICA FISSE  con  finalità  di cui ai punti sopra elencati 
(1-2-3-4-)

VIA NICOLAS N.1 TELECAMERA CON OTTICA FISSA con  finalità  di cui ai punti sopra 
elencati (1-2-3-4-)

VIA ELISEO  N.1 TELECAMERA CON OTTICA FISSA con  finalità  di cui ai punti sopra elencati 
(1-2-3-4-)

VIA CORTILE GIACCHINO N.1 TELECAMERA CON OTTICA FISSA con  finalità  di cui ai 
punti sopra elencati (1-2-3-4-)

VIA SUEZ N.1 TELECAMERA CON OTTICA FISSA con  finalità  di cui ai punti sopra elencati 
(1-2-3-4-)



PIAZZA LARGO NAZARENO N.1 TELECAMERA MOBILE PTZ ( PAN/TILT/ZOOM) CON 
MOVIMENTO IN ORIZZONTALE ( destra e sinistra) verticale e focale, con inquadratura anche di 
tutto il c.so F.sco Crispi, con  finalità  di cui ai punti sopra elencati (1-2-3-4-)

PALAZZETTO DELLO SPORT –PIAZZALE CHINNICI N. 3 TELECAMERE FISSE con  finalità  
di cui ai punti sopra elencati (1-2-3-4-);

Che in data 25/5/2018 è entrato in vigore il nuovo regolamento europeo sulla protezione dei dati 
personali  n.679/2016;

Che in esecuzione di tale ultima normativa europea è stato emanato il D.L.gs. 101/2018 di modifica e 
integrazione del D.Lgs.196/2003 ( codice in materia protezione dei dati personali); 

Che  verrà approvato il relativo regolamento per la disciplina della videosorveglianza e che nelle 
more è prevista la nomina con proprio decreto del Responsabile del Servizio della Polizia Municipale 
quale “ responsabile trattamento “ dei dati personali rilevati;

Rilevato che in particolare:

l’art.4 comma 1 lett.) del D.Lgs 196/2003 definisce “ incaricati” le persone fisiche autorizzate a 
compiere operazioni di trattamento dal titolare o dal responsabile;

l’art.30 del D.Lgs.196/2003 dispone che:
1.Le operazioni di trattamento possono essere effettuate solo da incaricati che operano sotto la diretta 
autorità del titolare o del responsabile, attenendosi alle istruzioni impartite.
2.La designazione è effettuata per iscritto e individua puntualmente l’ambito del trattamento 
consentito. 

Visti :
Il D.Lgs.n.267/2000;
Il Regolamento Comunale per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari vigente;
Il Provvedimento Generale sulla videosorveglianza emesso dall’Autorità Garante per la protezione 
dei dati personali del 8/04/2010;
Viste le determinazioni  Sindacali n.7 e n.8 /2023; 

Ritenuto necessario in qualità di Sindaco pro tempore e rappresentante legale del Comune di San 
Giovanni Gemini , quale ente titolare del trattamento ai sensi dell’art.4 comma 1 lett.f) del 
D.Lgs.196/2003, nominare formalmente il responsabile del trattamento dati della videosorveglianza 
nella persona del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, dott.ssa Concetta Narisi 
Varsalona, la quale ha i requisiti di esperienza , capacità ed affidabilità necessari per la gestione dei 
dati.

Propone

Di nominare per le motivazioni  in premessa, il Responsabile del Servizio della Polizia Municipale 
d.ssa Concetta Narisi Varsalona, responsabile del trattamento dati della videosorveglianza del 
Comune di San Giovanni Gemini  poste nelle vie sopra citate, secondo quando previsto dalle leggi in 
materia.

La responsabile nominata nello svolgimento del trattamento si obbliga a trattare i dati personali:



 secondo le istruzioni impartite dal titolare, il quale anche tramite verifiche  periodiche  vigilerà 
sulla puntuale osservanza del rispetto delle norme  e delle istruzioni impartire.

 In modo lecito , corretto e trasparente raccolti e registrati per gli scopi determinati , previsti 
dalla finalità del trattamento e dai principi dettati dal regolamento generale sulla protezione 
dei dati  secondo la normativa vigente;

 Osservando scrupolosamente le istruzioni impartire dal Sindaco in qualità di Titolare;
 adottando e facendo rispettare tutte le misure di sicurezza, tecniche  organizzative affinchè il 

trattamento dei dati sia nel pieno rispetto della vigente normativa in materia di tutela dei dati 
personali.

 in una forma che consenta l’identificazione dell’interessato per un periodo di tempo non 
superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti;

 partecipare unitamente al titolare del trattamento alle attività di controllo;
 evadere le richieste di informazioni pervenute da parte del Garante in materia di protezione 

dei dati personali, secondo le modalità e i tempi contenuti nelle richieste stesse;
 Avere un obbligo legale di riservatezza attenendosi al divieto di comunicazione a terzi e di 

diffusione, non espressamente autorizzato e previsto dalla legge;
 al divieto di utilizzo autonomo per finalità diverse rispetto a quanto previsto dai compiti e 

doveri istituzionali nonché dalla normativa vigente in materia;
 custodire e non divulgare i codici di identificazione ( username) e la password di accesso agli 

strumenti elettronici;
 custodire le chiavi per l’accesso ai locali della sala di controllo degli armadi per la 

conservazione delle immagini nonché le parole chiave per l’utilizzo dei sistemi.

La presente nomina è a tempo determinato salvo successivo provvedimento di nomina.

Per  tutto quanto  non espressamente previsto nel presente atto si rinvia alle disposizioni generali 
vigente in materia di protezione dei dati personali.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              0 Concetta Narisi Varsalona



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SINDACO con la 
sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 25-08-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
              0 CUSTODE ZIMBARDO

            


